CAMARA MUNICIPAL

BELO HORIZONTE |~}

PRESTACAO DE CONTAS
1° QUADRIMESTRE DE 2013
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ORCAMENTO CMBH 2013

EMENDA CONSTITUCIONAL N° 58/2009
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O total da despesa da Camara,

dos vereadores e excluidos 0s gastos

1idos os subsidios
com inativos, nao podera

ultrapassar a 4,5% das irias e transferéncias

mnmclonans nao ‘

» exere i«« o
. - - *'— ,'. . ¢ .-R.
LTS . i -oﬁ‘

ipio, realizadas no

-

Receitas tributarias Limite de 4,5%: Despesa da Camara

e transferéncias 181.742.964,55 fixada em 2013, sem

constitucionais nao 7 inativos:

vinculadas de 2012: | 181.342.093,00
4,49%

4.038.732.545,51



DISTRIBUICAO DA DESPESA TOTAL DA CAMARA
FIXADA PARA 2013 POR GRUPOS DE DESPESA

PESSOAL E ENCARGOS 193.036.759,00 INVESTIMENTOS
129.014.369,00 ig-éigooo,oo
66,83% 51%

OUTRAS DESPESAS DE CUSTEIO

43.732.390,00
22,66%




PESSOAL E ENCARGOS =» DESPESA EXECUTADA

TOTAL FIXADO PARA 2013: 129.014.369,00

1° QUADRIMESTRE

35.811.807,28
Servidores ativos, 27,76%

inativos, vereadores,
acerto de
exonerados,

outras despesas de
pessoal terceirizado
e encargos

SALDO

93.202.561,72
12,24%




DEMONSTRATIVO DA DESPESA EXECUTADA ATE O

1° QUADRIMESTRE DE 2013
VERSAO ANALITICA POR GRUPO DE DESPESA

EXECUTADA
PESSOAL E ENCARGOS FIXADA PARA O ANO 1° QUADRIMESTRE SALDO

Pessoal 85.142.684,00 23.523.255,20 61.619.428,80
Vereadores 7.029.753,00 2.564.318,53 4.465.434,47
Horas Extras e Substituicdo Chefia 358.260,00 65.735,01 292.524,99
Outras Despesas — Pessoal Terceirizado 1.967.000,00 454.986,09 1.512.013,91
Sentencas Judiciais 2.000,00 - 2.000,00
Despesas de Exercicios Anteriores 82.000,00 - 82.000,00
Acerto de Exonerados/IndenizagGes 1.000.000,00 1.000.000,00 -
ObrigagOes Patronais - INSS 9.742.535,00 2.583.542,66 7.158.992,34
ObrigagOes Patronais - RPPS 10.980.638,00 2.514.267,56 8.466.370,44
Outros Beneficios Previdenciarios 1.008.692,00 120.892,22 887.799,78
Patronal RPPS - Exercicios Anteriores 6.141,00 - 6.141,00
Inativos 11.694.666,00 2.984.810,01 8.709.855,99

PERCENTUAIS 100,00% 27,76% 74,75%



COMPARAGAO DA DESPESA EXECUTADA

1° QUADRIMESTRE DE 2012 X 1° QUADRIMESTRE DE 2013

POR GRUPO DE DESPESA

EXECUTADA EXECUTADA VARIACAO
FESSOAC EENCARGOS 1° QUAD. 2012 1° QUAD. 2013 PERCENTUAL

Pessoal

Vereadores

Horas Extras e Substituicdo Chefia
Outras Despesas — Pessoal Terceirizado
Sentencas Judiciais

Despesas de Exercicios Anteriores
Acerto de Exonerados/IndenizagcGes
ObrigagOes Patronais - INSS
ObrigagOes Patronais - RPPS

Outros Beneficios Previdenciarios

Patronal RPPS - Exercicios Anteriores

Inativos

20.869.539,93
1.904.010,99
78.574,66
287.173,48

119.444,85
2.322.915,17
2.214.583,04

2.089,75
2.919.950,26

23.523.255,20
2.564.318,53
65.735,01
454.986,09

1.000.000,00
2.583.542,66
2.514.267,56

120.892,22

2.984.810,01

12,72%
34,68%
-16,34%

58,44%

737,21%
11,22%

13,53%

Sem referéncia

-100,00%
2,22%

Tows | 78220 WENANIA 16586



PESSOAL E ENCARGOS =» LIMITES LEGAIS

EMENDA CONSTITUCIONAL N° 25/2000

A Camara nao

(exclui inativos, €
| 1
despesas

308 € outras

"'70'4

Limite de 70%:
126.939.465,10

Limite da receita da
Camara em 2013:

Folha de pagamento
181.342.093,00

fixada para 2012;

- 93.614.697,00
51,62%




PESSOAL E ENCARGOS =» LIMITES LEGAIS
LEI COMPLEMENTAR N° 101/2000

A Camara nac
do Municipio
de pessoal
vos + encargos
pessoal).

com despesa t
(folha de pagament
outras despe

- £

- » B &

Limite de 6%: Despesa total de

425.441.775,66 pessoal da Camara
— ~ fixada para 2013:

/128.911.369,00
/ _/'/ 1 y 82%

RCL do Municipio
estimada para 2013:
7.090.696.261,00

Vi

A
Y i
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VALORES MENSAIS MAXIMOS DISPONIVEIS PARA
CADA GABINETE PARLAMENTAR

VALORES MENSAIS

NATUREZA

VERBA INDENIZATORIA ATE 15.000,00 ATE 15.000,00
VERBA DE GABINETE , ,

(PARA CONTRATAGAO DE ATE 15 SERVIDORES) ATE 62.314,66 ATE 46.927,24
OUTROS SERVIDORES

(CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, ATENDENTE ATE 9.801,39 ATE 9.801,39

PRESIDENTE DEMAIS VEREADORES

PARLAMENTAR E AUXILIAR LEGISLATIVO)

OUTROS SERVIDORES - PRESIDENCIA

(CHEFE DE GABINETE DA PRESIDENCIA, SECRETARIO ,
DA PRESIDENCIA ATENDENTE DA PRESIDENCIA E ATE 26.882,09
ASSESSOR TECNICO ESPECIALIZADO)

SUBSIDIO VEREADOR 12.459,92 12.459,92

TOTAIS MENSAIS MAXIMOS 126.458,06 84.188,55
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INVESTIMENTOS =» DESPESA EXECUTADA

TOTAL FIXADO PARA 2013: 20.290.000,00

1° QUADRIMESTRE
477.391,94
2,35%

Obras,
equipamentos,
mobiliarios,
livros e outros
materiais
permanentes

SALDO
19.812.628,06
97,65%
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA EXECUTADA ATE O

1° QUADRIMESTRE DE 2013
VERSAO ANALITICA POR GRUPO DE DESPESA

FIXADA PARA EXECUTADA
INVESTIMENTOS 0 ANO 1° QUADRIMESTRE SALDO

Obras e Instalacdes 16.230.000,00 29.652,00 16.200.348,00
Equipamentos e Material Permanente 3.900.000,00 370.284,94 3.529.715,06
Outros Materiais e Servicos classificados como Investimentos 160.000,00 77.435,00 82.565,00

PERCENTUAIS 100,00% 2,35% 97,65%
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COMPARAGAO DA DESPESA EXECUTADA

1° QUADRIMESTRE DE 2012 X 1° QUADRIMESTRE 2013
POR GRUPO DE DESPESA

EXECUTADA EXECUTADA VARIACAO
INVESTIMENTOS 1° QUAD. 2012 | 1° QUAD. 2013 | PERCENTUAL

Obras e Instalagdes 13.188,25 29.652,00 124,84%
Equipamentos e Material Permanente 274.100,60 370.284,94 35,09%
Outros Materiais e Servicos classificados como Investimentos 5.500,00 77.435,00 1.307,91%
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OUTRAS DESPESAS DE CUSTEIO =» DESPESA EXECUTADA
TOTAL FIXADO PARA 2013: 43.732.390,00

Material de
consumo, agua, luz,
telefone, correios,
servicos de
informatica, locacdo
de mao-de-obra,
servicos de
manutencao,
servicos de
terceiros,
consultorias, diarias,
verba indenizatdria
e outras despesas

SALDO
37.687.675,45
86,18%

1° QUADRIMESTRE
6.044.714,55
13,82%
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA EXECUTADA ATE O

1° QUADRIMESTRE DE 2013

- VERSAO ANALITICA POR GRUPO DE DESPESA -

OUTRAS DESPESAS DE CUSTEIO FIXADAAN%ARA O

Auxilios Creche, Funeral e Plano de Saude
Diarias

Material de Consumo

Material de Distribuicdo Gratuita
Passagem/Locomogao

Servigos de Consultoria

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Locacdo de Méao-de-obra

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Aucxilio Alimentacéo

Sentencas Judiciais

Despesas de Exercicios Anteriores
IndenizacOes e Restituicoes

Divulgacéo Oficial

575.000,00
30.000,00
1.160.000,00
75.000,00
30.000,00
15.000,00
15.000,00
11.272.000,00
18.764.540,00
4.281.750,00
1.100,00
90.000,00
7.380.000,00
43.000,00

EXECUTADA
1° QUAD. 2013

84.523,95
1.211,87
102.645,61

2.869.496,51
940.455,39
778.500,00
28.530,09
1.232.690,81
6.660,32

SALDO

490.476,05
28.788,13
1.057.354,39
75.000,00
30.000,00
15.000,00
15.000,00
8.402.503,49
17.824.084,61
3.503.250,00
1.100,00
61.469,91
6.147.309,19
36.339,68

PERCENTUAIS

100,00%

13,82%

86,18%



COMPARAGAO DA DESPESA EXECUTADA

1° QUADRIMESTRE DE 2012 X 1° QUADRIMESTRE DE 2013

POR GRUPO DE DESPESA

EXECUTADA EXECUTADA VARIACAO
OUITRAS DESFESAS DECUSIEIO 1° QUAD. 2012 1° QUAD. 2013 PERCENTUAL

Auxilios Creche, Funeral e Plano de Saude

Diérias

Material de Consumo

Material Distribuicdo Gratuita
Passagem/Locomocgao

Servigos de Consultoria

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Fisica
Locacdo de Méao-de-obra

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica
Aucxilio Alimentacao

Sentencas Judiciais

Despesas de Exercicios Anteriores
IndenizacOes e RestituicOes

Divulgacéo Oficial

37.331,49
1.839,78
115.939,29
4.595,00
1.956,62
3.768,00
2.009.275,66
3.496.396,55
300.672,00
24.424,80
1.489.883,56
7.083,99

84.523,95
1.211,87
102.645,61

2.869.496,51
940.455,39
778.500,00
28.530,09
1.232.690,81
6.660,32

126,41%
-34,13%
-11,47%
-100,00%
-100,00%
-100,00%
42,81%
-73,10%
158,92%
16,81%
-17,26%
-5,98%

TOTAS 749316674 GOMTIASS  1933%



DESPESA TOTAL EXECUTADA EM 2013 — ATE O 1° QUADRIMESTRE
(DESPESA TOTAL FIXADA PARA 2013: 193.036.759,00)

1° QUADRIMESTRE
42.333.893,77
21,93%

SALDO
150.702.865,23
78,07%
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